
Sede: Via E. de Amicis, 7 - 21011 Casorate Sempione - Tel. 0331/295052 - Fax 0331/295093 – P.I. 00341710127

web: http://www.comune.casoratesempione.va.it/ - e-mail protocollo@comune.casoratesempione.va.it PEC casoratesempione@legalmail.it

______________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE SERVIZI GENERALI E FINANZIARI

Determina n. 640 del 22/12/2023

OGGETTO: Atto ricognitivo delle attività svolte per la "Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI
(settembre 2022) - Missione 1 Componente 1 del PNRR finanziato dall'Unione europea nel
contesto dell'iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE"

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l'avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza M1 - C1 - Investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale", Misura 1.4.3. "Adozione
Piattaforma PagoPA" – Comuni (settembre 2022) finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU;

VISTA la candidatura presentata da questo Comune in data 04/11/2022 relativa all'Avviso Pubblico suddetto, con
la quale è stato richiesto il finanziamento di € 31.709,00 per il servizio di migrazione e attivazione di n. 37 servizi
di pagamento sulla piattaforma PagoPA;

PREMESSO che nella stessa domanda di partecipazione erano stati individuati n. 26 nuovi servizi di pagamento,
mentre per gli altri n. 11 servizi era stato indicato di aver provveduto alla loro attivazione dopo il 31/03/2021, in
autonomia.

PRESO ATTO dell’accettazione della candidatura da parte di PA digitale 2026 e del successivo Decreto della
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, n. 127 - 1/2022 - PNRR, per un
importo di € 31.709,00;

VISTO il CUP assegnato al progetto: B81F22004540006;

COMUNE DI CASORATE SEMPIONE

PROVINCIA DI VARESE

mailto:protocollo@comune.casoratesempione.va.it
mailto:casoratesempione@legalmail.it


EVIDENZIATO che l’attivazione dei primi n. 11 servizi di pagamento è avvenuta in momenti diversi e dopo il
31/03/2021 all’interno del contratto di manutenzione software in essere con la ditta “Kibernetes Srl”;

EVIDENZIATO altresì che l'attività di attivazione dei nuovi n. 26 servizi di pagamento è stata affidata alla società
“Kibernetes Srl” di Silea (TV) con Determinazione della Responsabile del settore servizi Generali e Finanziari n.
162 del 22/03/2023 e si è conclusa il 15/07/2023, in coerenza con quanto previsto dall’Avviso, e come indicato
nel Certificato di Regolare Esecuzione in data 01/09/2023, già caricato nella piattaforma “PA digitale 2026”;

DATO ATTO che:
- il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare l’art. 17, ai sensi del quale sono

ammissibili le misure avviate a decorrere dal 01/02/2020;
- il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il

principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE)
2021/241;

- la realizzazione del progetto è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR, ai principi del
Tagging, clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality) della protezione e valorizzazione dei
giovani;

- l’attuazione del progetto rispetta le norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse quelle in
materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione,
proporzionalità e pubblicità;

- il Soggetto Attuatore è tenuto al rispetto degli obblighi a suo carico, previsti dall’art. 11 dell’Avviso
oggetto del presente atto;

RICHIAMATE:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27.02.2023 ad oggetto “Approvazione del
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023 – 2025”, esecutiva;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.02.2023 ad oggetto “Approvazione Bilancio di
Previsione 2023– 2025 ed allegati”, esecutiva;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 31.03.2023 ad oggetto “Piano delle Risorse e degli
Obiettivi 2023 – Piano della Performance semplificato: L.213/2012, Art. 3”, esecutiva;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 06.04.2023 ad oggetto “Approvazione del Piano
Integrato di attività e organizzazione 2023 – 2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito
con modificazioni in Lege n. 113/2021”, esecutiva;

 
VISTI:

• il decreto sindacale n. 8 del 29.12.2022 di nomina a Responsabile di Settore;
• lo Statuto Comunale ed i Regolamenti di Contabilità e Disciplina dei Contratti;
• gli Artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267/2000;
• l’Art. 183 del D. Lgs 267/2000 disciplinante gli atti di impegno spesa;

VISTI:
• il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, in particolare gli artt. 107, 183 e 192;
• il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36;
• il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
• il vigente Regolamento di contabilità;

VERIFICATA la regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;



ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, del Codice di
Comportamento del Comune di Casorate Sempione e del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione, non sussistono rispetto all’adozione del presente atto cause di incompatibilità e/o di conflitto di
interesse, anche potenziale, né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al sottoscritto responsabile;

VERIFICATA, inoltre, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di
interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione Legge 190/2012;

CONSIDERATO CHE:
• dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione e all'efficacia del presente

provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti, di cui al D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97
“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità
e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione
delle amministrazioni pubbliche” ha modificato ed integrato il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (cd.
“decreto trasparenza”), con particolare riferimento al diritto di accesso civico;

• la determinazione in data odierna predisposta dalla scrittrice e responsabile del procedimento è
dalla stessa inserita nel flusso documentale dell’Ente, la qual cosa ne sancisce la provenienza, la
titolarità, la sottoscrizione e la regolarità tecnica nei termini indicati dall’art. 147 bis, c.1, del D.Lgs
18/08/2000 n. 267, introdotto dal D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213,
i cui contenuti si intendono a tutti gli effetti trasfusi nel presente provvedimento.

 

DETERMINA

1) di ATTESTARE con riferimento all'Avviso Pubblico “Misura 1.4.3 PagoPA' COMUNI (settembre 2022) -
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” e per tutto quanto espresso in
premessa, che qui si intende integralmente riportata, quanto segue:

a. che sono oggetto di finanziamento n. 37 servizi di pagamento PagoPA;

b. che l'attivazione di n. 11 servizi di pagamento, come indicati nell’Allegato 3 alla domanda di
partecipazione al finanziamento PNRR, nella piattaforma PagoPA è avvenuta dopo il 31/03/2021, in
più momenti, in modo autonomo da parte dell’Ente a fronte contratto di “Servizio software
applicativi contabilità ed inventario in modalità SaaS”, per il periodo 2019/2021 di cui alla Trattativa
diretta effettuata sul MEPA n. 849476 ed alla determinazione n. 120 del 18/03/2019, nonché del
contratto di “Manutenzione software applicativi e servizi anno 2022”, di cui alla Trattativa diretta
effettuata sul MEPA n. 2032957 ed alla determinazione n. 90 del 23/02/2022, stipulati tra il Comune
e la ditta Kibernetes Srl. Elenchiamo di seguito i servizi:

1.ANNO IN CORSO - Tasse sui rifiuti (TARI, TIA, TARSU, TARES, ecc.)

2.COSAP/TOSAP

3.Sanzioni amministrative

4.Canone Unico Patrimoniale

5.Canone Unico Patrimoniale - CORPORATE

6.Multe / Verbali di Contravvenzione

7.Rapporti incidenti stradali

8.Emissione carta d'identità Elettronica



9.Diritto fisso Separazione/Divorzi

10. Diritti Pratiche SUAP e SUE

11. Altre imposte di Bollo

c. che le attività per il raggiungimento delle finalità dell’Avviso oggetto del presente atto, per il totale
di 37 servizi, sono state svolte dal sottoscritto Responsabile unico del Procedimento tramite il
supporto del Partner Tecnologico ditta “Kibernetes Srl”, per lo sviluppo di processi di
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso
presso il Comune di Casorate Sempione e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative
previste per l’integrazione con la piattaforma pagoPA.

d. che il CUP assegnato al progetto è: B81F22004540006;

e. che il progetto è stato finanziato con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 127 – 1 / 2022 - PNRR per un importo pari a €
31.709,00;

f. che il progetto è coerente con l'avviso pubblico relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
“Misura 1.4.3 PagoPA COMUNI (settembre 2022)” - Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE”;

g. che l’attivazione dei nuovi n. 26 servizi di pagamento, dei quali non si è provveduto con risorse
proprie, è avvenuta dal 20/03/2023 con la stipula del contratto - stipula in MEPA n. 3479899 - di cui
alla Determina Dirigenziale n. 162 del 22/03/2023, in coerenza con quanto previsto dall’Avviso.

Elenchiamo di seguito i servizi:

1.Rendite catastali (ICI, IMU, TUC, ecc.)

2.Imposta di affissione pubblicitaria ICP

3.Sanzioni diverse dal C.d.S.

4.Avvisi di Accertamento Violazione del Codice della Strada

5.Servizio celebrazione matrimoni civili

6.Costo per emissione Carta d'identità cartacea

7.Rimborso danni al patrimonio Comunale

8.Certificati di destinazione urbanistica

9.Entrate da contratti assicurativi

10. Diritti di rogito

11. Sanzioni Ambientali

12. Mense scolastiche

13. Doposcuola

14. Nido

15. Tassa concorso

16. Rimborso utenze

17. Aree Mercatali



18. Acquedotto

19. Servizio Idrico

20. Risarcimenti e indennizzi disposti da provvedimenti giudiziari

21. Oneri Condominiali

22. Alienazione beni immobili

23. Riscossione Coattiva

24. Spese registrazione Contratti

25. Proventi da sponsorizzazioni

26. Riscatto e/o conguaglio Aree PEEP/PIP

h. che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare l’art. 17, ai sensi del quale
sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 01/02/2020;

i. che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il
principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE)
2021/241;

j. che la realizzazione del progetto è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR, ai principi
del Tagging, clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality) della protezione e
valorizzazione dei giovani;

k. che l’attuazione del progetto rispetta le norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse quelle
in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non discriminazione,
proporzionalità e pubblicità;

l. che il Soggetto Attuatore è tenuto al rispetto degli obblighi a suo carico, previsti dall’art. 11
dell’Avviso oggetto del presente atto;

2) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile del Settore Servizi
Generali e Finanziari, nominato con Decreto Sindacale n. 8 del 29/12/2022;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



